
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 4 - TERRITORIO E IMPRESE
Determinazione n. 30 del 17/01/2023

      
 

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE RELATIVAMENTE ALLA PARTECIPAZIONE AI 
LABORATORI TERRITORIALI PER IL PROGETTO “CENTO COMUNITÀ”: 
PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DEL MODULO DI 
RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AI LABORATORI



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER LA RACCOLTA DI MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 
RELATIVAMENTE ALLA PARTECIPAZIONE AI LABORATORI TERRITORIALI 
PER IL PROGETTO “CENTO COMUNITÀ”: PROROGA DEI TERMINI PER LA 
PRESENTAZIONE DEL MODULO DI RICHIESTA DI PARTECIPAZIONE AI 
LABORATORI

IL RESPONSABILE U.O.C. URBANISTICA, AMBIENTE E CONTROLLI EDILIZI

Premesso che con deliberazione n. 1795 del 02.11.2021, la Giunta della Regione Emilia Romagna ha 
approvato il “Bando per la presentazione di progetti di laboratori territoriali per l’innovazione e la sostenibilità 
delle imprese dell’Emilia-Romagna, biennio 2022 - 2023”, che intende sostenere:

1. la rete di laboratori territoriali per la sostenibilità delle imprese, come parte integrante della strategia per 
l’attuazione dell’Agenda 2030, contribuendo altresì al progetto di rilancio e sviluppo dell’economia 
regionale definito attraverso il Patto per il lavoro e il clima;

2. gli enti territoriali interessati a realizzare laboratori territoriali per l’innovazione e la sostenibilità delle 
imprese, attraverso progetti volti a perseguire una continuità di azione per il biennio 2022/2023, 
promuovendo una programmazione di medio periodo degli interventi a supporto delle imprese che 
intendono qualificarsi e impegnarsi su progetti innovativi per integrare obiettivi di sviluppo sostenibili 
(Sustainable Development Goals, SDGs) nelle loro strategie e contribuendo altresì al progetto di rilancio 
e sviluppo dell’economia regionale definito attraverso il Patto per il lavoro e il clima;

Dato atto:

3. che il Comune di Cento, nell’ambito del Bando di cui alla D.G.R. 1795/2021, con domanda n. 17382458 
inoltrata mediante la piattaforma telematica messa a disposizione dal Bando stesso, ha presentato alla 
Regione Emilia-Romagna il proprio progetto dal titolo “Cento Comunità”, da attuare nel biennio 2022-
2023;

4. che il progetto candidato propone la creazione di un modello replicabile di comunità energetica 
rinnovabile (CER), con partecipazione di Comune, Imprese ed Associazioni, finalizzato a promuove nel 
territorio l’accesso a sistemi energetici sostenibili, economici e moderni, mediante la realizzazione delle 
seguenti attività:

 progettazione e realizzazione del percorso di co-progettazione con le imprese;

 sviluppo dei modelli di business per la creazione della comunità energetica;

 definizione della procedura di appalto per l’istallazione degli impianti e sviluppo degli strumenti legali 
ed amministrativi per la costituzione della comunità energetica;

 definizione dei contenuti del piano di comunicazione e promozione del progetto;

 che il suddetto progetto è stato ritenuto ammissibile dalla Regione Emilia-Romagna;

 che il Comune di Cento, con determinazione n. 1242 del 11.11.2022 del Responsabile P.O. dell’U.O.C. 
URBANISTICA E AMBIENTE PAESAGGIO E PAES, ha affidato all’“Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo 
Sostenibile - AESS”, con sede in Via Enrico Caruso n. 3, Modena, il servizio di supporto alla 
progettazione e realizzazione dei laboratori territoriali, alla comunicazione e diffusione dei risultati e 
all’elaborazione di studi di fattibilità delle azioni innovative;

 che l’Agenzia di cui sopra è stata quindi individuata come partner tecnico di progetto;

Considerato che il progetto “Cento Comunità” - promosso dal Comune di Cento in collaborazione con 
l'Agenzia per l'Energia e lo Sviluppo Sostenibile (AESS), con il contributo della Regione Emilia-Romagna, 
ha come obiettivo l’avvio di un percorso di co-progettazione con le imprese produttive del territorio e 
associazioni di categoria, finalizzato alla realizzazione di un modello di CER (Comunità Energetica 
Rinnovabile) replicabile, che faciliti il consumo locale dell’energia elettrica prodotta dagli impianti a fonti 
rinnovabili del territorio;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Dato atto che sono state aperte le procedure per l’individuazione delle imprese che parteciperanno al 
laboratorio e che svolgeranno un ruolo da apripista nel processo di innovazione del territorio 
centese, contribuendo attivamente ad innovare il modello complessivo su cui si basano produzione, 
distribuzione e approvvigionamento di energia, generando economie locali a basse emissioni di 
carbonio;

Richiamata la determinazione n. 1378 del 05.12.2022 ad oggetto “Approvazione dell’avviso pubblico 
per la raccolta di manifestazioni di interesse relativamente alla partecipazione al laboratorio territoriale 
per il progetto “Cento Comunità”, e del relativo modulo di richiesta per la partecipazione ai laboratori” 
assunta dal sottoscritto in qualità di Responsabile P.O. dell’U.O.C. URBANISTICA E AMBIENTE 
PAESAGGIO E PAES;

Dato atto che con la suddetta determinazione era stato fissato il termine del 05.01.2023 per la 
presentazione delle richieste di partecipazione ai laboratori;

Ritenuto di prorogare al 31.01.2023 il termine inizialmente fissato in considerazione del fatto che la 
scadenza dei termini previsti è avvenuta a ridosso del periodo delle festività natalizie e con l’intento di 
favorire la massima partecipazione delle imprese interessate; 

Dato atto che restano inalterati i contenuti dell’avviso pubblico e del modulo di richiesta già approvati 
con la determinazione n. 1378/2022 sopra citata;

Richiamati altresì
 l’atto del Dirigente Prot. n. 55978 del 03.10.2022, conservato agli atti, col quale è stato conferito 
al sottoscritto, Ing. Giuseppe Di Marco, l’incarico di RUP del progetto “Cento Comunità”;

 l’atto del Dirigente Prot. n. 1826 del 12.01.2023, conservato agli atti, col quale è conferito al 
sottoscritto,  Ing. Giuseppe Di Marco, l’incarico di Responsabile P.O. dell’U.O.C. Urbanistica, Ambiente 
e Controlli Edilizi; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’Art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 in relazione a:

 regolarità dell’istruttoria svolta;

 rispetto della tempistica prevista per legge;

 idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;

 conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti;

D E T E R M I N A

1. di prorogare al 31.01.2023 il termine di scadenza per la presentazione delle richieste di partecipazione ai 
laboratori territoriali per il progetto “Cento Comunità” inizialmente fissato al 05.01.2023 dalla 
determinazione n. 1378 del 05.12.2022 assunta dal sottoscritto in qualità di Responsabile P.O. 
dell’U.O.C. URBANISTICA E AMBIENTE PAESAGGIO E PAES;

2. di dare atto che restano inalterati i contenuti dell’avviso pubblico per la raccolta di manifestazioni di 
interesse relativamente alla partecipazione ai laboratori territoriali per il progetto “Cento Comunità” 
e del relativo modulo di richiesta di partecipazione già approvati con la determinazione n. 
1378/2022 sopra citata;

3. di disporre la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente e sulle piattaforme social disponibili della 
suddetta proroga al fine di darne la massima diffusione;

4. di raccogliere, avvalendosi della collaborazione dell’“Agenzia per l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile - 
AESS”, con sede in Via Enrico Caruso n. 3, Modena, le candidature che perverranno entro il 31.01.2023 
in base ai requisiti di selezione delle aziende previsti dall’avviso e di ammetterle al laboratorio 
progettuale secondo quanto programmato. 

 

Firma
Il Responsabile del Servizio



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

DI MARCO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


